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ATA DA 2ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO ESTADUAL DE 

PREVIDÊNCIA DO ESTADO DO AMAPÁ - CEP/AP - ANO DE 2025 - BIÊNIO 

DE 2023-2025. 

 

 

 

 

 

Aos vinte e sete dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte cinco, sob 

a forma híbrida (Presencial e videoconferência através da ferramenta 

google.meet), às quinze horas e dezenove minutos, iniciou a Segunda Reunião 

Extraordinária do Conselho Estadual de Previdência do Estado do Amapá, 

presidida pelo senhor JOCILDO SILVA LEMOS, que saudou os Conselheiros e 

demais presentes. Ele também informou que a reunião do Conselho é 

transmitida ao vivo pelo Canal da Amapá Previdência, através da plataforma 

YouTube. Essa iniciativa de transmissão ao vivo possibilita que outras pessoas 

possam acompanhar a reunião em tempo real, mesmo que não estejam 

presentes fisicamente no local da reunião. A reunião foi gravada em vídeo e 

áudio pela DINFO/AMPREV. Em seguida, passou a palavra a secretária Lusiane 

Oliveira Flexa que apresentou o ITEM - 1 - EDITAL DE CONVOCAÇÃO: Número 

sete de dois mil e vinte cinco, o qual convoca os membros do Conselho Estadual 

de Previdência do Estado do Amapá, Diretorias, Gerência Administrativa, 

Procuradoria Jurídica, Ouvidoria, Controladoria e Auditoria Interna da AMPREV, 

para fazerem-se presentes nesta na Reunião.  ITEM - 2 - VERIFICAÇÃO DE 

QUORUM: Plenário do Conselho Estadual de Previdência Conselheiro Fernando 

Cezar Pereira da Silva: Titular Carlos Augusto Tork de Oliveira, presente. Titular: 

Paulo de Santana Vaz, presente. Titular: Jackson Rubens de Oliveira, presente. 

Titular: Natanael da Silva Miranda, presente. Titular: Gláucio Maciel Bezerra, 

presente. Titular: Rilton César Rocha Montoril, presente. Titular: André Luiz de 

Souza, presente. Videoconferência: Titular Alberto Samuel Alcolumbre Tobelem, 

presente. Titular: Jesus de Nazaré Almeida Vidal, presente. Titular: Thiago Lima 

Albuquerque, presente. Titular: Alexandre Flávio Medeiros Monteiro, presente. 

Titular: Álvaro de Oliveira Corrêa Júnior, presente. Titular: Michele Teixeira 

Cavalcante, presente. ITEM - 3 - JUSTIFICATIVA DE AUSÊNCIA: A 

Conselheira Titular Luciane Rodrigues Vieira Oliveira, encaminhou formalmente 

sua justificativa de ausência à Secretaria do Conselho Estadual de Previdência 

(CEP), e sua falta na reunião de hoje foi devidamente abonada. ITEM - 4 -  

APRESENTAÇÃO E DELIBERAÇÃO - PROCESSO Nº 2025.63.200272PA - 

AVALIAÇÃO ATUARIAL DO ANO DE 2025, ANO BASE 2024, DOS GRUPOS 

CIVIS E MILITARES, DOS PLANOS FINANCEIRO E PREVIDENCIÁRIO, 

CONTENDO SEUS RESPECTIVOS RELATÓRIOS TÉCNICOS: O Presidente 

Jocildo Lemos passou a palavra ao Atuário da empresa INOVE, o senhor Thiago 

Silveira, encarregado da elaboração e apresentação da Avaliação Atuarial da 
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AMPREV para o exercício de 2025. O senhor Thiago dirigiu-se aos presentes e 

esclareceu que sua apresentação se concentraria nos principais pontos 

estratégicos da Avaliação Atuarial da AMPREV. Ele ressaltou a importância do 

equilíbrio financeiro e atuarial como princípio fundamental de um Regime Próprio 

de Previdência Social, conforme estipulado na Emenda Constitucional nº 

103/2019 (art. 40), o qual tem caráter contributivo e solidário, mediante 

contribuição do respectivo ente. Destacou ainda, que o Cálculo Atuarial é o 

estudo técnico baseado em levantamento de dados da população analisada, no 

qual o atuário busca mensurar os recursos necessários à garantia dos benefícios 

oferecidos pelo plano previdenciário, avaliar o histórico e a evolução da entidade 

como um todo, de forma a subsidiar estratégias que permitam a sua adaptação 

a novos cenários. Ato contínuo, foi exibida uma tabela de tábuas e hipóteses 

comparando os anos de 2023 a 2025, a qual inclui: Taxa de Juros Real (2023 

4,81% - Civil Prev. 4,64% - Civil Fin. 4,87% - Militar Prev. 4,71% - Militar Fin.) 

(2024 4,96% - Civil Prev. 4,78% - Civil Fin. 5,01% - Militar Prev. 4,84% - Militar 

Fin.) (2025 5,30% - Civil Prev. 4,87% - Civil Fin. 5,30% - Militar Prev. 4,90% - 

Militar Fin.), Tábua de Mortalidade (2023 IBGE-2021 por sexo)  (2024 IBGE-2022 

por sexo), (20254 IBGE-2023 por sexo) Tábua Mortalidade de Inválidos (2023 

IBGE-2021 por sexo) (2024 IBGE-2022 por sexo)  (2025 IBGE-2023 por sexo), 

Tábua Entrada em Invalidez (2023 a 2025 Álvaro Vindas), Taxa de Crescimento 

Salarial (2023 a 2025 1,00%), Taxa de Crescimento Benefício (2023 e 2025 

0,00%), Taxa de rotatividade (2023 a 2025 0,00%), Fator de Capacidade - efeito 

inflacionário - (2023 98,55%) (2024 98,66%) (2025 98,66%) e, benefícios a 

conceder com base na média (a partir de 2004) 80,00% do último salário. Foram 

expostas as estatísticas gerais dos Segurados Civis, pertencentes ao Plano 

Previdenciário, compreendendo: Variações nos resultados - Civil - Plano 

Previdenciário (Quantitativo de Participantes): 2022 Ativos 11.748; Variação 0; 

Inativos 50; Variação 0; Pensionistas 205; Variação 0. 2023 Ativos 11.787; 

Variação 0,33%; Inativos 84; Variação 68,00%; Pensionistas 233; Variação 

13,66%. 2024 Ativos 12.014; Variação 1,93%; Inativos 100; Variação 19,05%; 

Pensionistas 265; Variação 13,76%. 2025 Ativos 13.332; Variação 10,97%; 

Inativos 127; Variação 27,00%; Pensionistas 287; Variação 8,30%. Variações 

nos resultados - Civil - Plano Previdenciário (Salários e Benefícios Médios): 2022 

Ativos 5.959,75; Variação 0; Inativos 4.277,84; Variação 0; Pensionistas 

3.123,54; Variação 0. 2023 Ativos 7.231,90; Variação 21,35%; Inativos 8.188,16; 

Variação 91,41%; Pensionistas 3.476,93; Variação 11,31%. 2024 Ativos 

7.915,52; Variação 9,45%; Inativos 7.872,23; Variação -3,86%; Pensionistas 

3.706,95; Variação 6,62%. 2025 Ativos 8.649,57; Variação 9,27%; Inativos 

7.137,31; Variação -9,34%; Pensionistas 3.986,88; Variação 7,55%. Executivo - 

Folha Mensal R$ 97.615.096,62 - Quantidade 12.370 - Remuneração Média R$ 

7.891,28. Legislativo - Folha Mensal R$ 977.377,30 - Quantidade 117 - 

Remuneração Média R$ 8.353,65. Judiciário - Folha Mensal R$ 8.810.770,02 - 

Quantidade 575 - Remuneração Média R$ 15.323,08. Ministério Público - Folha 
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Mensal R$ 4.993.995,49 - Quantidade 173 - Remuneração Média R$ 28.867,03. 

Tribunal de Contas - Folha Mensal R$ 853.609,48 - Quantidade 42 - 

Remuneração Média R$ 20.324,04. Defensoria Pública - Folha Mensal R$ 

2.065.160,63 - Quantidade 55 - Remuneração Média R$ 37.548,38. As 

estatísticas abrangentes das Aposentadorias Civis, dentro do contexto do Plano 

Previdenciário, consistiram em: Executivo - Folha Mensal R$ 848.582,21 - 

Quantidade 124 - Remuneração Média R$ 6.843,40. Legislativo - Folha Mensal 

R$ 0,00 - Quantidade 0 - Remuneração Média R$ 0,00. Judiciário - Folha Mensal 

R$ 23.880,23 - Quantidade 02 - Remuneração Média R$ 11.940,12. Ministério 

Público - Folha Mensal R$ 0,00 - Quantidade 0 - Remuneração Média R$ 0,00. 

Tribunal de Contas - Folha Mensal R$ 33.975,73 - Quantidade 1 - Remuneração 

Média R$ 33.975,73. Defensoria Pública - Folha Mensal R$ 0,00 - Quantidade 0 

- Remuneração Média R$ 0,00. As estatísticas amplas dos Pensionistas Civis, 

dentro do âmbito do Plano Previdenciário, englobaram: Executivo - Folha Mensal 

R$ 1.047.006,05 - Quantidade 274 - Remuneração Média R$ 3.821,19. 

Legislativo - Folha Mensal R$ 0,00 - Quantidade 0 - Remuneração Média R$ 

0,00. Judiciário - Folha Mensal R$ 97.228,78 - Quantidade 13 - Remuneração 

Média R$ 7.479,14. Ministério Público - Folha Mensal R$ 0,00 - Quantidade 0 - 

Remuneração Média R$ 0,00. Tribunal de Contas - Folha Mensal R$ 0,00 - 

Quantidade 0 - Remuneração Média R$ 0,00. Defensoria Pública - Folha Mensal 

R$ 0,00 - Quantidade 0 - Remuneração Média R$ 0,00. O Atuário Thiago Silveira 

ressaltou que a média de idade dos servidores é de 43,14 anos, acompanhada 

por um salário médio de contribuição de R$ 8.678,25. Além disso, ele destacou 

que a idade média prevista para aposentadoria é de 57,14 anos. Ato contínuo, 

foram expostas as estatísticas abrangentes dos Militares no Plano 

Previdenciário, que incluem: Variações nos resultados - Militar - Plano 

Previdenciário (Quantitativo de Participantes): 2022 Ativos 2.768; Variação 0; 

Inativos 11; Variação 0; Pensionistas 28; Variação 0. 2023 Ativos 2.888; Variação 

4,34%; Inativos 28; Variação 15,55%; Pensionistas 31; Variação 10,71%. 2024 

Ativos 2.858; Variação -1,04%; Inativos 31; Variação 10,71%; Pensionistas 36; 

Variação 16,13%. 2025 Ativos 3.532; Variação 23,58%; Inativos 40; Variação 

29,03%; Pensionistas 41; Variação 13,89%. (Salários e benefícios médios): 2022 

Ativos 5.868,10; Variação 0; Inativos 7.082,89; Variação 0; Pensionista 2.673,30; 

Variação 0.  2023 Ativos 6.895,72; Variação 17,51%; Inativos 10.363,67; 

Variação 46,32%; Pensionista 3.029,04; Variação 13,31%.  2024 Ativos 

7.959,84; Variação 15,43%; Inativos 7.986,95; Variação -22,93%; Pensionista 

3.400,19; Variação 12,25%. 2025 Ativos 7.793,30; Variação -2,09%; Inativos 

9.622,53; Variação 20,48%; Pensionista 3.646,67; Variação 7,25%. Folha 

Benefícios Concedidos (Aposentados e Pensionistas) representam 1,94% dos 

salários de contribuição (Ativos). No âmbito do Plano Previdenciário, foram 

expostas as seguintes provisões matemáticas: Benefícios Concedidos: (2024) 

Civis R$ 280.590.639,29, Militares R$ 71.028.498,32. Benefícios a Conceder: 

Civis R$ 4.545.482.547,50, Militares R$ 1.501.038.429,89. Provisões 
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Matemáticas somando os Benefícios Concedidos e a Conceder: Civis R$ 

4.826.073.186,79 e Militares R$ 1.572.066.928,21. Ativo Financeiro do Plano: 

Civis R$ 2.097.155.201,44 e Militares R$ 456.270.379,75. Valor do Saldo 

devedor dos créditos, Civis R$ 845.263.303,13 e Militares R$ 277.293.685,22. 

Resultado Técnico Atuarial, Civis R$ 1.883.654.682,22 Militares R$ 

838.502.863,24. No Plano Previdenciário, foi apresentado as seguintes 

provisões matemáticas: Benefícios Concedidos: (2025) Civis R$ 

318.989.908,69, Militares R$ 96.225.711,40. Benefícios a Conceder: Civis R$ 

4.655.108.828,13, Militares R$ 1.385.037.235,12. Provisões Matemáticas 

somando os Benefícios Concedidos e a Conceder: Civis R$ 4.974.098.736,82 e 

Militares R$ 1.481.262.946,52.  Ativo Financeiro do Plano: Civis R$ 

2.571.386.580,26 e Militares R$ 675.863.503,17.  Valor do Saldo devedor dos 

créditos, Civis R$ 803.081.593,24 e Militares R$ 265.030.015,57. Resultado 

Técnico Atuarial, Civis R$ 1.599.630.563,32 Militares R$ 540.369.427,78. O 

Atuário enfatizou que em situações de déficit, a Portaria MTP nº 1467/2022, nos 

artigos 55 e 56, estipula a necessidade de buscar um equilíbrio para assegurar 

a solvência e liquidez do plano de benefícios. Isso implica manter o nível de 

arrecadação de contribuições e acumulação de reservas em consonância com 

suas obrigações futuras. Além disso, salientou que as contribuições no exercício 

devem exceder os juros do saldo do déficit atuarial para garantir a 

sustentabilidade financeira do plano. Variações nos resultados - Civil - Plano 

Financeiro (Quantitativo de Participantes): 2022 Ativos 8.603; Variação 0; 

Inativos 1.376; Variação 0; Pensionistas 823; Variação 0. 2023 Ativos 8.081; 

Variação -6,07%; Inativos 1.680; Variação 22,09%; Pensionistas 853; Variação 

3,65%. 2024 Ativos 7.756; Variação -4,02%; Inativos 2.091; Variação 24,46%; 

Pensionistas 879; Variação 3,05%.  2025 Ativos 7.238; Variação -6,68%; Inativos 

2.854; Variação 36,49%; Pensionistas 895; Variação 1,82%. (Salários e 

benefícios médios): 2022 Ativos 8.234,17; Variação 0; Inativos 8.025,68; 

Variação 0; Pensionista 4.494,35; Variação 0.  2023 Ativos 9.399,33; Variação 

14,15%; Inativos 11.008,04; Variação 37,16%; Pensionista 5.200,02; Variação 

15,70%. 2024 Ativos 9.835,73; Variação 4,64%; Inativos 11.626,71; Variação 

5,62%; Pensionista 5.664,63; Variação 8,93%. 2025 Ativos 10.730,94; Variação 

9,10%; Inativos 13.376,77; Variação 15,05%; Pensionista 6.155,76; Variação 

8,67%. As estatísticas gerais dos Servidores Ativos Civis, do Plano Financeiro, 

sendo: Executivo - Folha Mensal R$ 62.535.742,61 - Quantidade 6.717 - 

Remuneração Média R$ 9.310,07. Legislativo - Folha Mensal R$ 1.119.008,53 - 

Quantidade 39 - Remuneração Média R$ 28.692,53. Judiciário - Folha Mensal 

R$ 7.760.128,52 - Quantidade 317 - Remuneração Média R$ 24.479,90. 

Ministério Público - Folha Mensal R$ 5.265.606,68 - Quantidade 135 - 

Remuneração Média R$ 39.004,49. Tribunal de Contas - Folha Mensal R$ 

990.025,25 - Quantidade 30 - Remuneração Média R$ 33.000,84. Defensoria 

Pública - Folha Mensal R$ 0 - Quantidade 0 - Remuneração Média R$ 0. Aqui 

estão as estatísticas gerais das aposentadorias civis no contexto do Plano 

Á
L

V
A

R
O

 D
E

 O
L

IV
E

IR
A

 C
O

R
R

Ê
A

 J
Ú

N
IO

R
 e

m
 2

2/
08

/2
02

5,
 R

IL
T

O
N

 C
E

S
A

R
 e

m
 2

1/
08

/2
02

5 
e 

ou
tr

os
A

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 d
oc

um
en

to
 p

od
e 

se
r 

co
nf

er
id

a 
no

 s
ite

: h
ttp

s:
//s

ig
do

c.
ap

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ad
or

 C
ód

. v
er

ifi
ca

do
r:

 5
75

29
29

10
. C

ód
. C

R
C

: 3
88

79
D

F



 
Conselho Estadual de Previdência do Estado do Amapá 

   

Página 5 de 8 

 

Financeiro: Executivo - Folha Mensal R$ 30.078.956,09 - Quantidade 2.528 - 

Remuneração Média R$ 11.898,32. Legislativo - Folha Mensal R$ 1.931.989,53 

- Quantidade 80 - Remuneração Média R$ 24.149,87. Judiciário - Folha Mensal 

R$ 4.824.626,43 - Quantidade 195 - Remuneração Média R$ 24.741,67. 

Ministério Público - Folha Mensal R$ 240.402,45 - Quantidade 13 - Remuneração 

Média R$ 18.492,50. Tribunal de Contas - Folha Mensal R$ 1.088.367,64 - 

Quantidade 36 - Remuneração Média R$ 30.232,43. Defensoria Pública - Folha 

Mensal R$ 12.971,76 - Quantidade 2 - Remuneração Média R$ 6.485,88. 

Estatísticas gerais dos Pensionistas Civis, do Plano Financeiro, sendo: Executivo 

- Folha Mensal R$ 4.329.925,11 - Quantidade 801 - Remuneração Média R$ 

5.405,65. Legislativo - Folha Mensal R$ 287.800,42 - Quantidade 20 - 

Remuneração Média R$ 14.390,02. Judiciário - Folha Mensal R$ 522.951,97 - 

Quantidade 44 - Remuneração Média R$ 11.885,27. Ministério Público - Folha 

Mensal R$ 246.917,06 - Quantidade 20 - Remuneração Média R$ 12.345,85. 

Tribunal de Contas - Folha Mensal R$ 121.806,17 - Quantidade 10 - 

Remuneração Média R$ 12.180,62. Defensoria Pública - Folha Mensal R$ 0 - 

Quantidade 0 - Remuneração Média R$ 0. Variações nos resultados - Militar - 

Plano Financeiro (Quantidade de Participantes): 2022 Ativos 1.491; Variação 0; 

Inativos 455; Variação 0; Pensionistas 136; Variação 0. 2023 Ativos 1.207; 

Variação -19,05%; Inativos 711; Variação 56,26%; Pensionistas 138; Variação 

1,47%. 2024 Ativos 1.161; Variação -3,81%; Inativos 804; Variação 13,08%; 

Pensionistas 136; Variação -1,45%. 2025 Ativos 1.062; Variação -8,53%; 

Inativos 970; Variação 20,65%; Pensionistas 145; Variação 6,62%. Proporção de 

0,95 servidor ativo para cada benefício concedido. (Salários e benefícios 

médios): 2022 Ativos 9.332,33; Variação 0; Inativos 10.719,61; Variação 0; 

Pensionista 3.247,72; Variação 0.  2023 Ativos 10.898,56; Variação 16,78%; 

Inativos 12.512,21; Variação 16,72%; Pensionista 3.915,42; Variação 20,56%. 

2024 Ativos 12.004,10; Variação 10,14%; Inativos 13.382,56; Variação 6,96%; 

Pensionista 4.311,66; Variação 10,12%. 2025 Ativos 12.382,99; Variação 3,16%; 

Inativos 14.482,29; Variação 8,22%; Pensionista 4.974,37; Variação 15,37%. 

Folha Benefícios Concedidos (Aposentados e Pensionistas) representam 

112,31% dos salários de contribuição (Ativos). No Plano Financeiro as provisões 

matemáticas, são: Benefícios Concedidos: (2024) Civis R$ 4.753.318.011,26. 

Militares R$ 2.023.337.033,38. Benefícios a conceder: (2024) Civis R$ 

11.332.015.089,09, Militares R$ 1.986.899.176,96. Provisões Matemáticas 

somando os Benefícios Concedidos e a Conceder: Civis R$ 16.085.333.100,35 

e Militares R$ 4.010.236.210,34. Ativo Financeiro do Plano: Civis R$ 

4.024.660.932,67 e Militares R$ 875.630.745,33. O valor do saldo devedor dos 

créditos, inclusive envolvendo todos os parcelamentos firmados, Civis R$ 

1.310.123.029,73 e Militares R$ 395.901.624,50. Resultado Técnico Atuarial: 

Civil R$ 10.750.549.137,95 Militar R$ 2.738.703.840,51. No Plano Financeiro as 

provisões matemáticas, são: Benefícios Concedidos: (2025) Civis R$ 

6.849.564.642,21. Militares R$ 2.627.787.778,33. Benefícios a conceder: (2025) 
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Civis R$ 11.627.567.046,37, Militares R$ 1.968.027.931,24. Provisões 

Matemáticas somando os Benefícios Concedidos e a Conceder: Civis R$ 

18.477.131.688,58 e Militares R$ 4.595.815.709,57. Ativo Financeiro do Plano: 

Civis R$ 4.210.251.609,44 e Militares R$ 834.232.980,23. O valor do saldo 

devedor dos créditos, inclusive envolvendo todos os parcelamentos firmados, 

Civis R$ 1.242.706.900,83 e Militares R$ 377.826.079,63. Resultado Técnico 

Atuarial: Civil R$ 13.024.173.178,31 Militar R$ 3.383.756.649,71. Variações nos 

valores do Resultado Atuarial: Civil - Plano Previdenciário (2024) R$ 

1.883.654.682,22. (2025) R$ 1.599.630.563,32. Plano Financeiro (2024) R$ 

10.750.549.137,95. (2025) R$ 13.024.173.178,31. Militar - Plano Previdenciário 

(2024) R$ 838.502.863,24. (2025) R$ 540.369.427,78. Plano Financeiro (2024) 

R$ 2.738.703.840,51. (2025) R$ 3.383.756.649,71. Ao concluir a apresentação, 

o Atuário Thiago Silveira apresentou o Parecer Atuarial, que inclui as seguintes 

recomendações: manter o custo normal dos segurados em 14,00%; manter o 

custo normal patronal em 14,00% (12,50% + 1,50%); implementar um plano de 

equacionamento Civil Previdenciário; estudar a possibilidade de reforma da 

previdência; implementar o SPSM (Sistema de Previdência Social dos Militares), 

e realizar uma análise das hipóteses e melhorar a qualidade da base cadastral, 

com a participação efetiva de todos os órgãos envolvidos. Por fim, agradeceu 

pela oportunidade e reiterou sua disponibilidade para atender quaisquer pedidos 

adicionais de esclarecimento por parte dos Conselheiros. O Presidente Jocildo 

Lemos, ressaltou que todas as solicitações de esclarecimentos formuladas pelos 

Conselheiros foram devidamente atendidas, tanto durante quanto após a 

exposição técnica. Sugeriu, ainda, que fosse encaminhado aos Entes Patronais 

o inteiro teor do Relatório de Avaliação Atuarial, exercício de 2025, de forma a 

garantir a plena ciência e transparência das informações. Em seguida, deu 

prosseguimento à fase de deliberação colegiada acerca da matéria em pauta. 

DECISÃO: O Plenário do Conselho Estadual de Previdência do Estado do 

Amapá, no exercício de suas atribuições, aprovou a Avaliação Atuarial 

referente ao exercício de 2025, com ano-base 2024, dos Grupos Civis e 

Militares, compreendendo os Planos Financeiro e Previdenciário, 

acompanhada dos respectivos Relatórios Técnicos. Ficando autorizada a 

remessa do inteiro teor da Avaliação Atuarial, às entidades patronais e aos 

representantes dos servidores civis e militares, ativos, inativos e 

pensionistas que integram o Conselho Estadual de Previdência do Estado 

do Amapá, com a finalidade de assegurar a transparência da gestão 

previdenciária e fomentar a adoção de medidas que garantam o equilíbrio 

financeiro e atuarial dos Regimes Próprios de Previdência (RPPS e RPPM) 

do Estado do Amapá. Registra-se que o Conselheiro Jesus de Nazaré Almeida 

Vidal não manifestou seu voto em virtude de problemas de conexão à internet. 

Encerrando os trabalhos, o Presidente Jocildo Silva Lemos expressou seus 

agradecimentos pela presença de todos, dando por encerrada a reunião às 

dezessete horas e dez minutos. Para constar, a Secretária, Lusiane Oliveira 
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Flexa, lavrou a presente ata, que será lida, conferida e assinada pelos 

Conselheiros presentes. Macapá, Amapá, vinte e sete de maio de dois mil e vinte 

e cinco. 

 

 

 

 

Jocildo Silva Lemos 

Presidente do Conselho Estadual de Previdência do Estado do Amapá 

 

 

 

REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO 

Titular: Alberto Samuel Alcolumbre Tobelem  

Titular: Jesus de Nazaré Almeida Vidal 

Titular: Thiago Lima Albuquerque 

 

REPRESENTANTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA 

Titular: Carlos Augusto Tork de Oliveira 

 

REPRESENTANTE DO TRIBUNAL DE CONTAS 

Titular: Paulo de Santana Vaz  

 

REPRESENTANTE DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

Titular: Alexandre Flávio Medeiros Monteiro  

 

REPRESENTANTES DOS SERVIDORES DO PODER EXECUTIVO, SENDO:  

 

DOS SERVIDORES CIVIS 

Titular: Jackson Rubens de Oliveira 

 

DOS SERVIDORES CIVIS INATIVOS E PENSIONISTAS 

Suplente: Maria Euciane de Araújo de Souza 

 

DOS SERVIDORES MILITARES ATIVOS 

Titular: Natanael da Silva Miranda 

 

DOS SERVIDORES MILITARES INATIVOS E PENSIONISTAS 

Titular: Álvaro de Oliveira Corrêa Júnior  

 

REPRESENTANTE DOS SERVIDORES DO PODER JUDICIÁRIO 

Titular: Gláucio Maciel Bezerra 
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REPRESENTANTE DOS SERVIDORES DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 

Titular: Rilton César Rocha Montoril 

 

REPRESENTANTE DOS SERVIDORES DO TRIBUNAL DE CONTAS 

Titular: Michele Teixeira Cavalcante 

 

REPRESENTANTE DOS SERVIDORES DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

Titular: André Luiz de Souza 

 

Lusiane Oliveira Flexa 

Secretária do Conselho Estadual de Previdência 
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Protocolo: 116281 Nº: 8476 Quinta, 21 de Agosto de 2025

ATA DA 2ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO ESTADUAL DE PREVIDÊNCIA DO 
ESTADO DO AMAPÁ - CEP/AP - ANO DE 2025 - BIÊNIO DE 2023-2025.
 
Aos vinte e sete dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte cinco, sob a forma híbrida 
(Presencial e videoconferência através da ferramenta google.meet), às quinze horas e dezenove 
minutos, iniciou a Segunda Reunião Extraordinária do Conselho Estadual de Previdência do 
Estado do Amapá, presidida pelo senhor JOCILDO SILVA LEMOS, que saudou os Conselheiros e 
demais presentes. Ele também informou que a reunião do Conselho é transmitida ao vivo pelo Canal 
da Amapá Previdência, através da plataforma YouTube. Essa iniciativa de transmissão ao vivo 
possibilita que outras pessoas possam acompanhar a reunião em tempo real, mesmo que não 
estejam presentes fisicamente no local da reunião. A reunião foi gravada em vídeo e áudio pela 
DINFO/AMPREV. Em seguida, passou a palavra a secretária Lusiane Oliveira Flexa que apresentou 
o ITEM - 1 - EDITAL DE CONVOCAÇÃO: Número sete de dois mil e vinte cinco, o qual convoca os 
membros do Conselho Estadual de Previdência do Estado do Amapá, Diretorias, Gerência 
Administrativa, Procuradoria Jurídica, Ouvidoria, Controladoria e Auditoria Interna da AMPREV, para 
fazerem-se presentes nesta na Reunião.  ITEM - 2 - VERIFICAÇÃO DE QUORUM: Plenário do 
Conselho Estadual de Previdência Conselheiro Fernando Cezar Pereira da Silva: Titular Carlos 
Augusto Tork de Oliveira, presente. Titular: Paulo de Santana Vaz, presente. Titular: Jackson Rubens 
de Oliveira, presente. Titular: Natanael da Silva Miranda, presente. Titular: Gláucio Maciel Bezerra, 
presente. Titular: Rilton César Rocha Montoril, presente. Titular: André Luiz de Souza, presente. 
Videoconferência: Titular Alberto Samuel Alcolumbre Tobelem, presente. Titular: Jesus de Nazaré 
Almeida Vidal, presente. Titular: Thiago Lima Albuquerque, presente. Titular: Alexandre Flávio 
Medeiros Monteiro, presente. Titular: Álvaro de Oliveira Corrêa Júnior, presente. Titular: Michele 
Teixeira Cavalcante, presente. ITEM - 3 - JUSTIFICATIVA DE AUSÊNCIA: A Conselheira Titular 
Luciane Rodrigues Vieira Oliveira, encaminhou formalmente sua justificativa de ausência à 
Secretaria do Conselho Estadual de Previdência (CEP), e sua falta na reunião de hoje foi 
devidamente abonada. ITEM - 4 -  APRESENTAÇÃO E DELIBERAÇÃO - PROCESSO Nº 
2025.63.200272PA - AVALIAÇÃO ATUARIAL DO ANO DE 2025, ANO BASE 2024, DOS GRUPOS 
CIVIS E MILITARES, DOS PLANOS FINANCEIRO E PREVIDENCIÁRIO, CONTENDO SEUS 
RESPECTIVOS RELATÓRIOS TÉCNICOS: O Presidente Jocildo Lemos passou a palavra ao 
Atuário da empresa INOVE, o senhor Thiago Silveira, encarregado da elaboração e apresentação 
da Avaliação Atuarial da AMPREV para o exercício de 2025. O senhor Thiago dirigiu-se aos 
presentes e esclareceu que sua apresentação se concentraria nos principais pontos estratégicos da 
Avaliação Atuarial da AMPREV. Ele ressaltou a importância do equilíbrio financeiro e atuarial como 
princípio fundamental de um Regime Próprio de Previdência Social, conforme estipulado na Emenda 
Constitucional nº 103/2019 (art. 40), o qual tem caráter contributivo e solidário, mediante contribuição 
do respectivo ente. Destacou ainda, que o Cálculo Atuarial é o estudo técnico baseado em 
levantamento de dados da população analisada, no qual o atuário busca mensurar os recursos 
necessários à garantia dos benefícios oferecidos pelo plano previdenciário, avaliar o histórico e a 
evolução da entidade como um todo, de forma a subsidiar estratégias que permitam a sua adaptação 
a novos cenários. Ato contínuo, foi exibida uma tabela de tábuas e hipóteses comparando os anos 
de 2023 a 2025, a qual inclui: Taxa de Juros Real (2023 4,81% - Civil Prev. 4,64% - Civil Fin. 4,87% - 
Militar Prev. 4,71% - Militar Fin.) (2024 4,96% - Civil Prev. 4,78% - Civil Fin. 5,01% - Militar Prev. 
4,84% - Militar Fin.) (2025 5,30% - Civil Prev. 4,87% - Civil Fin. 5,30% - Militar Prev. 4,90% - Militar 
Fin.), Tábua de Mortalidade (2023 IBGE-2021 por sexo)  (2024 IBGE-2022 por sexo), (20254 IBGE-
2023 por sexo) Tábua Mortalidade de Inválidos (2023 IBGE-2021 por sexo) (2024 IBGE-2022 por 
sexo)  (2025 IBGE-2023 por sexo), Tábua Entrada em Invalidez (2023 a 2025 Álvaro Vindas), Taxa 
de Crescimento Salarial (2023 a 2025 1,00%), Taxa de Crescimento Benefício (2023 e 2025 0,00%), 
Taxa de rotatividade (2023 a 2025 0,00%), Fator de Capacidade - efeito inflacionário - (2023 98,55%) 
(2024 98,66%) (2025 98,66%) e, benefícios a conceder com base na média (a partir de 2004) 
80,00% do último salário. Foram expostas as estatísticas gerais dos Segurados Civis, pertencentes 
ao Plano Previdenciário, compreendendo: Variações nos resultados - Civil - Plano Previdenciário 



(Quantitativo de Participantes): 2022 Ativos 11.748; Variação 0; Inativos 50; Variação 0; Pensionistas 
205; Variação 0. 2023 Ativos 11.787; Variação 0,33%; Inativos 84; Variação 68,00%; Pensionistas 
233; Variação 13,66%. 2024 Ativos 12.014; Variação 1,93%; Inativos 100; Variação 19,05%; 
Pensionistas 265; Variação 13,76%. 2025 Ativos 13.332; Variação 10,97%; Inativos 127; Variação 
27,00%; Pensionistas 287; Variação 8,30%. Variações nos resultados - Civil - Plano Previdenciário 
(Salários e Benefícios Médios): 2022 Ativos 5.959,75; Variação 0; Inativos 4.277,84; Variação 0; 
Pensionistas 3.123,54; Variação 0. 2023 Ativos 7.231,90; Variação 21,35%; Inativos 8.188,16; 
Variação 91,41%; Pensionistas 3.476,93; Variação 11,31%. 2024 Ativos 7.915,52; Variação 9,45%; 
Inativos 7.872,23; Variação -3,86%; Pensionistas 3.706,95; Variação 6,62%. 2025 Ativos 8.649,57; 
Variação 9,27%; Inativos 7.137,31; Variação -9,34%; Pensionistas 3.986,88; Variação 7,55%. 
Executivo - Folha Mensal R$ 97.615.096,62 - Quantidade 12.370 - Remuneração Média R$ 7.891,28. 
Legislativo - Folha Mensal R$ 977.377,30 - Quantidade 117 - Remuneração Média R$ 8.353,65. 
Judiciário - Folha Mensal R$ 8.810.770,02 - Quantidade 575 - Remuneração Média R$ 15.323,08. 
Ministério Público - Folha Mensal R$ 4.993.995,49 - Quantidade 173 - Remuneração Média R$ 
28.867,03. Tribunal de Contas - Folha Mensal R$ 853.609,48 - Quantidade 42 - Remuneração Média 
R$ 20.324,04. Defensoria Pública - Folha Mensal R$ 2.065.160,63 - Quantidade 55 - Remuneração 
Média R$ 37.548,38. As estatísticas abrangentes das Aposentadorias Civis, dentro do contexto do 
Plano Previdenciário, consistiram em: Executivo - Folha Mensal R$ 848.582,21 - Quantidade 124 - 
Remuneração Média R$ 6.843,40. Legislativo - Folha Mensal R$ 0,00 - Quantidade 0 - Remuneração 
Média R$ 0,00. Judiciário - Folha Mensal R$ 23.880,23 - Quantidade 02 - Remuneração Média R$ 
11.940,12. Ministério Público - Folha Mensal R$ 0,00 - Quantidade 0 - Remuneração Média R$ 0,00. 
Tribunal de Contas - Folha Mensal R$ 33.975,73 - Quantidade 1 - Remuneração Média R$ 
33.975,73. Defensoria Pública - Folha Mensal R$ 0,00 - Quantidade 0 - Remuneração Média R$ 
0,00. As estatísticas amplas dos Pensionistas Civis, dentro do âmbito do Plano Previdenciário, 
englobaram: Executivo - Folha Mensal R$ 1.047.006,05 - Quantidade 274 - Remuneração Média R$ 
3.821,19. Legislativo - Folha Mensal R$ 0,00 - Quantidade 0 - Remuneração Média R$ 0,00. 
Judiciário - Folha Mensal R$ 97.228,78 - Quantidade 13 - Remuneração Média R$ 7.479,14. 
Ministério Público - Folha Mensal R$ 0,00 - Quantidade 0 - Remuneração Média R$ 0,00. Tribunal de 
Contas - Folha Mensal R$ 0,00 - Quantidade 0 - Remuneração Média R$ 0,00. Defensoria Pública - 
Folha Mensal R$ 0,00 - Quantidade 0 - Remuneração Média R$ 0,00. O Atuário Thiago Silveira 
ressaltou que a média de idade dos servidores é de 43,14 anos, acompanhada por um salário médio 
de contribuição de R$ 8.678,25. Além disso, ele destacou que a idade média prevista para 
aposentadoria é de 57,14 anos. Ato contínuo, foram expostas as estatísticas abrangentes dos 
Militares no Plano Previdenciário, que incluem: Variações nos resultados - Militar - Plano 
Previdenciário (Quantitativo de Participantes): 2022 Ativos 2.768; Variação 0; Inativos 11; Variação 0; 
Pensionistas 28; Variação 0. 2023 Ativos 2.888; Variação 4,34%; Inativos 28; Variação 15,55%; 
Pensionistas 31; Variação 10,71%. 2024 Ativos 2.858; Variação -1,04%; Inativos 31; Variação 
10,71%; Pensionistas 36; Variação 16,13%. 2025 Ativos 3.532; Variação 23,58%; Inativos 40; 
Variação 29,03%; Pensionistas 41; Variação 13,89%. (Salários e benefícios médios): 2022 Ativos 
5.868,10; Variação 0; Inativos 7.082,89; Variação 0; Pensionista 2.673,30; Variação 0.  2023 Ativos 
6.895,72; Variação 17,51%; Inativos 10.363,67; Variação 46,32%; Pensionista 3.029,04; Variação 
13,31%.  2024 Ativos 7.959,84; Variação 15,43%; Inativos 7.986,95; Variação -22,93%; Pensionista 
3.400,19; Variação 12,25%. 2025 Ativos 7.793,30; Variação -2,09%; Inativos 9.622,53; Variação 
20,48%; Pensionista 3.646,67; Variação 7,25%. Folha Benefícios Concedidos (Aposentados e 
Pensionistas) representam 1,94% dos salários de contribuição (Ativos). No âmbito do Plano 
Previdenciário, foram expostas as seguintes provisões matemáticas: Benefícios Concedidos: (2024) 
Civis R$ 280.590.639,29, Militares R$ 71.028.498,32. Benefícios a Conceder: Civis R$ 
4.545.482.547,50, Militares R$ 1.501.038.429,89. Provisões Matemáticas somando os Benefícios 
Concedidos e a Conceder: Civis R$ 4.826.073.186,79 e Militares R$ 1.572.066.928,21. Ativo 
Financeiro do Plano: Civis R$ 2.097.155.201,44 e Militares R$ 456.270.379,75. Valor do Saldo 
devedor dos créditos, Civis R$ 845.263.303,13 e Militares R$ 277.293.685,22. Resultado Técnico 
Atuarial, Civis R$ 1.883.654.682,22 Militares R$ 838.502.863,24. No Plano Previdenciário, foi 
apresentado as seguintes provisões matemáticas: Benefícios Concedidos: (2025) Civis R$ 
318.989.908,69, Militares R$ 96.225.711,40. Benefícios a Conceder: Civis R$ 4.655.108.828,13, 
Militares R$ 1.385.037.235,12. Provisões Matemáticas somando os Benefícios Concedidos e a 
Conceder: Civis R$ 4.974.098.736,82 e Militares R$ 1.481.262.946,52.  Ativo Financeiro do Plano: 
Civis R$ 2.571.386.580,26 e Militares R$ 675.863.503,17.  Valor do Saldo devedor dos créditos, 
Civis R$ 803.081.593,24 e Militares R$ 265.030.015,57. Resultado Técnico Atuarial, Civis R$ 
1.599.630.563,32 Militares R$ 540.369.427,78. O Atuário enfatizou que em situações de déficit, a 
Portaria MTP nº 1467/2022, nos artigos 55 e 56, estipula a necessidade de buscar um equilíbrio para 
assegurar a solvência e liquidez do plano de benefícios. Isso implica manter o nível de arrecadação 
de contribuições e acumulação de reservas em consonância com suas obrigações futuras. Além 
disso, salientou que as contribuições no exercício devem exceder os juros do saldo do déficit atuarial 



para garantir a sustentabilidade financeira do plano. Variações nos resultados - Civil - Plano 
Financeiro (Quantitativo de Participantes): 2022 Ativos 8.603; Variação 0; Inativos 1.376; Variação 0; 
Pensionistas 823; Variação 0. 2023 Ativos 8.081; Variação -6,07%; Inativos 1.680; Variação 22,09%; 
Pensionistas 853; Variação 3,65%. 2024 Ativos 7.756; Variação -4,02%; Inativos 2.091; Variação 
24,46%; Pensionistas 879; Variação 3,05%.  2025 Ativos 7.238; Variação -6,68%; Inativos 2.854; 
Variação 36,49%; Pensionistas 895; Variação 1,82%. (Salários e benefícios médios): 2022 Ativos 
8.234,17; Variação 0; Inativos 8.025,68; Variação 0; Pensionista 4.494,35; Variação 0.  2023 Ativos 
9.399,33; Variação 14,15%; Inativos 11.008,04; Variação 37,16%; Pensionista 5.200,02; Variação 
15,70%. 2024 Ativos 9.835,73; Variação 4,64%; Inativos 11.626,71; Variação 5,62%; Pensionista 
5.664,63; Variação 8,93%. 2025 Ativos 10.730,94; Variação 9,10%; Inativos 13.376,77; Variação 
15,05%; Pensionista 6.155,76; Variação 8,67%. As estatísticas gerais dos Servidores Ativos Civis, do 
Plano Financeiro, sendo: Executivo - Folha Mensal R$ 62.535.742,61 - Quantidade 6.717 - 
Remuneração Média R$ 9.310,07. Legislativo - Folha Mensal R$ 1.119.008,53 - Quantidade 39 - 
Remuneração Média R$ 28.692,53. Judiciário - Folha Mensal R$ 7.760.128,52 - Quantidade 317 - 
Remuneração Média R$ 24.479,90. Ministério Público - Folha Mensal R$ 5.265.606,68 - Quantidade 
135 - Remuneração Média R$ 39.004,49. Tribunal de Contas - Folha Mensal R$ 990.025,25 - 
Quantidade 30 - Remuneração Média R$ 33.000,84. Defensoria Pública - Folha Mensal R$ 0 - 
Quantidade 0 - Remuneração Média R$ 0. Aqui estão as estatísticas gerais das aposentadorias civis 
no contexto do Plano Financeiro: Executivo - Folha Mensal R$ 30.078.956,09 - Quantidade 2.528 - 
Remuneração Média R$ 11.898,32. Legislativo - Folha Mensal R$ 1.931.989,53 - Quantidade 80 - 
Remuneração Média R$ 24.149,87. Judiciário - Folha Mensal R$ 4.824.626,43 - Quantidade 195 - 
Remuneração Média R$ 24.741,67. Ministério Público - Folha Mensal R$ 240.402,45 - Quantidade 
13 - Remuneração Média R$ 18.492,50. Tribunal de Contas - Folha Mensal R$ 1.088.367,64 - 
Quantidade 36 - Remuneração Média R$ 30.232,43. Defensoria Pública - Folha Mensal R$ 
12.971,76 - Quantidade 2 - Remuneração Média R$ 6.485,88. Estatísticas gerais dos Pensionistas 
Civis, do Plano Financeiro, sendo: Executivo - Folha Mensal R$ 4.329.925,11 - Quantidade 801 - 
Remuneração Média R$ 5.405,65. Legislativo - Folha Mensal R$ 287.800,42 - Quantidade 20 - 
Remuneração Média R$ 14.390,02. Judiciário - Folha Mensal R$ 522.951,97 - Quantidade 44 - 
Remuneração Média R$ 11.885,27. Ministério Público - Folha Mensal R$ 246.917,06 - Quantidade 
20 - Remuneração Média R$ 12.345,85. Tribunal de Contas - Folha Mensal R$ 121.806,17 - 
Quantidade 10 - Remuneração Média R$ 12.180,62. Defensoria Pública - Folha Mensal R$ 0 - 
Quantidade 0 - Remuneração Média R$ 0. Variações nos resultados - Militar - Plano Financeiro 
(Quantidade de Participantes): 2022 Ativos 1.491; Variação 0; Inativos 455; Variação 0; Pensionistas 
136; Variação 0. 2023 Ativos 1.207; Variação -19,05%; Inativos 711; Variação 56,26%; Pensionistas 
138; Variação 1,47%. 2024 Ativos 1.161; Variação -3,81%; Inativos 804; Variação 13,08%; 
Pensionistas 136; Variação -1,45%. 2025 Ativos 1.062; Variação -8,53%; Inativos 970; Variação 
20,65%; Pensionistas 145; Variação 6,62%. Proporção de 0,95 servidor ativo para cada benefício 
concedido. (Salários e benefícios médios): 2022 Ativos 9.332,33; Variação 0; Inativos 10.719,61; 
Variação 0; Pensionista 3.247,72; Variação 0.  2023 Ativos 10.898,56; Variação 16,78%; Inativos 
12.512,21; Variação 16,72%; Pensionista 3.915,42; Variação 20,56%. 2024 Ativos 12.004,10; 
Variação 10,14%; Inativos 13.382,56; Variação 6,96%; Pensionista 4.311,66; Variação 10,12%. 2025 
Ativos 12.382,99; Variação 3,16%; Inativos 14.482,29; Variação 8,22%; Pensionista 4.974,37; 
Variação 15,37%. Folha Benefícios Concedidos (Aposentados e Pensionistas) representam 112,31% 
dos salários de contribuição (Ativos). No Plano Financeiro as provisões matemáticas, são: Benefícios 
Concedidos: (2024) Civis R$ 4.753.318.011,26. Militares R$ 2.023.337.033,38. Benefícios a 
conceder: (2024) Civis R$ 11.332.015.089,09, Militares R$ 1.986.899.176,96. Provisões Matemáticas 
somando os Benefícios Concedidos e a Conceder: Civis R$ 16.085.333.100,35 e Militares R$ 
4.010.236.210,34. Ativo Financeiro do Plano: Civis R$ 4.024.660.932,67 e Militares R$ 
875.630.745,33. O valor do saldo devedor dos créditos, inclusive envolvendo todos os parcelamentos 
firmados, Civis R$ 1.310.123.029,73 e Militares R$ 395.901.624,50. Resultado Técnico Atuarial: Civil 
R$ 10.750.549.137,95 Militar R$ 2.738.703.840,51. No Plano Financeiro as provisões matemáticas, 
são: Benefícios Concedidos: (2025) Civis R$ 6.849.564.642,21. Militares R$ 2.627.787.778,33. 
Benefícios a conceder: (2025) Civis R$ 11.627.567.046,37, Militares R$ 1.968.027.931,24. Provisões 
Matemáticas somando os Benefícios Concedidos e a Conceder: Civis R$ 18.477.131.688,58 e 
Militares R$ 4.595.815.709,57. Ativo Financeiro do Plano: Civis R$ 4.210.251.609,44 e Militares R$ 
834.232.980,23. O valor do saldo devedor dos créditos, inclusive envolvendo todos os parcelamentos 
firmados, Civis R$ 1.242.706.900,83 e Militares R$ 377.826.079,63. Resultado Técnico Atuarial: Civil 
R$ 13.024.173.178,31 Militar R$ 3.383.756.649,71. Variações nos valores do Resultado Atuarial: 
Civil - Plano Previdenciário (2024) R$ 1.883.654.682,22. (2025) R$ 1.599.630.563,32. Plano 
Financeiro (2024) R$ 10.750.549.137,95. (2025) R$ 13.024.173.178,31. Militar - Plano Previdenciário 
(2024) R$ 838.502.863,24. (2025) R$ 540.369.427,78. Plano Financeiro (2024) R$ 2.738.703.840,51. 
(2025) R$ 3.383.756.649,71. Ao concluir a apresentação, o Atuário Thiago Silveira apresentou o 
Parecer Atuarial, que inclui as seguintes recomendações: manter o custo normal dos segurados em 



14,00%; manter o custo normal patronal em 14,00% (12,50% + 1,50%); implementar um plano de 
equacionamento Civil Previdenciário; estudar a possibilidade de reforma da previdência; implementar 
o SPSM (Sistema de Previdência Social dos Militares), e realizar uma análise das hipóteses e 
melhorar a qualidade da base cadastral, com a participação efetiva de todos os órgãos envolvidos. 
Por fim, agradeceu pela oportunidade e reiterou sua disponibilidade para atender quaisquer pedidos 
adicionais de esclarecimento por parte dos Conselheiros. O Presidente Jocildo Lemos, ressaltou que 
todas as solicitações de esclarecimentos formuladas pelos Conselheiros foram devidamente 
atendidas, tanto durante quanto após a exposição técnica. Sugeriu, ainda, que fosse encaminhado 
aos Entes Patronais o inteiro teor do Relatório de Avaliação Atuarial, exercício de 2025, de forma a 
garantir a plena ciência e transparência das informações. Em seguida, deu prosseguimento à fase de 
deliberação colegiada acerca da matéria em pauta. DECISÃO: O Plenário do Conselho Estadual 
de Previdência do Estado do Amapá, no exercício de suas atribuições, aprovou a Avaliação 
Atuarial referente ao exercício de 2025, com ano-base 2024, dos Grupos Civis e Militares, 
compreendendo os Planos Financeiro e Previdenciário, acompanhada dos respectivos 
Relatórios Técnicos. Ficando autorizada a remessa do inteiro teor da Avaliação Atuarial, às 
entidades patronais e aos representantes dos servidores civis e militares, ativos, inativos e 
pensionistas que integram o Conselho Estadual de Previdência do Estado do Amapá, com a 
finalidade de assegurar a transparência da gestão previdenciária e fomentar a adoção de 
medidas que garantam o equilíbrio financeiro e atuarial dos Regimes Próprios de Previdência 
(RPPS e RPPM) do Estado do Amapá. Registra-se que o Conselheiro Jesus de Nazaré Almeida 
Vidal não manifestou seu voto em virtude de problemas de conexão à internet. Encerrando os 
trabalhos, o Presidente Jocildo Silva Lemos expressou seus agradecimentos pela presença de todos, 
dando por encerrada a reunião às dezessete horas e dez minutos. Para constar, a Secretária, 
Lusiane Oliveira Flexa, lavrou a presente ata, que será lida, conferida e assinada pelos Conselheiros 
presentes. Macapá, Amapá, vinte e sete de maio de dois mil e vinte e cinco.
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